
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 104 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ELETTRICI ED 
ELETTROMECCANICI PRESSO I DEPURATORI E SOLLEVAMENTI FOGNARI DI 
RAGUSA E MARINA DI RAGUSA. ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO 
CONTRATTUALE ALLA COOPERATIVA SOCIALE PEGASO  
CIG. N. Z8824DA377

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-  trattasi  di  atto  urgente,  necessario  a  garantire  la  continuità  del  servizio  di  manutenzione  agli 
impianti elettrici ed elettromeccanici dei depuratori e dei sollevamenti fognari, motivo per cui non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in itinere;
- con Determina Dirigenziale n.1449 del 20/09/2018 veniva approvato il progetto per il servizio di 
manutenzione agli impianti elettrici ed elettromeccanici presso i depuratori e sollevamenti fognari 
di Ragusa e Marina di Ragusa per euro 40.000,00 iva inclusa;
-  con successiva  Determina  Dirigenziale  n.1632 del  19/10/2018 veniva  affidato  il  servizio  alla 
cooperativa sociale Pegaso sita in via G.Falcone n. 86 97100 Ragusa con il ribasso del 49,21% su 
un importo a base d'asta di €. 32.250,00 oltre IVA per un importo contrattuale di €. 16.697,18;  
Considerato:
- che il Comune di Ragusa, per la raccolta e la depurazione delle acque nere si avvale di impianti di 
depurazione e di sollevamenti costituiti da elettropompe sommerse unitamente ad impianti elettrici 
a cui bisogna garantire una manutenzione costante, con interventi volti ad eliminare guasti elettrici 
ed elettromeccanici che impedirebbero il normale funzionamento delle reti fognarie;

Atteso:
- che necessita procedere all'estensione dell’affidamento all’interno del quinto d’obbligo, al fine di 
garantire la prosecuzione del servizio nelle more dell’avvio della nuova procedura di affidamento e 

Pagina 1/2



scongiurare  così  interruzioni  che  potrebbero  essere  causa  di  avarie  alle  apparecchiature  e  gli 
impianti ad essi collegati in mancanza di una corretta manutenzione.   
Ritenuto:
- che si può far fronte a tale necessità  con l’estensione del quinto d’obbligo contrattuale  per  €. 
4.074,12 iva compresa:
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera C.C n. 19 del 24/03/2017

DETERMINA
1)  Autorizzare l’estensione dell’affidamento alla cooperativa sociale Pegaso sita in via G.Falcone 
n.86. 97100 Ragusa per la somma di €. 4.074,12    pari al quinto d'obbligo contrattuale inclusa iva, ai 
sensi  dell'art.106 lett.  D punto  12 del  D.  Lgs.50/16,  necessaria  a  garantire  la  prosecuzione  del 
servizio  di  manutenzione  agli  impianti  elettrici  ed  elettromeccanici  presso  i  depuratori  e 
sollevamenti fognari di Ragusa e Marina di Ragusa; 
2) Azzerare la  prenotazione  di  impegno provvisorio  n.122/18 di  cui  al  capitolo  1766 cod.  bil. 
09.04.1.03.01.02.999 da €. 18.984,44 ad €.0,00;
3)  Impegnare la somma complessiva di  €. 4.074,12  al capitolo n.1766 cod.09.04.1.03.01.02.999 
bil 2019 scadenza 2019;
4) di dare atto che per garantire la continuità del servizio non è possibile attende l'approvazione del
   PEG pur essendo in itinere;
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
    relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 
 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

